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1. (a) Explain the Rights and Duties of a Company 
Auditor. 
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8 

(b) Role and provisions related to Independent 

Directors. 

(b) What is statutory audit? How is it different from 

internal audit? 

1 
7 

3. (a) What are the provisions of clause 49 

composition of BODs and audit committee? 
On 

Or (327an 

(a) "Detection and prevention of errors and frauds is 

the main objective of auditing." Comment. 

3 afufa qem BOD TB RT 49 

(b) Agency theory versus Stakeholder theory. 
8 

1 (b) Differentiate between Vouching and Verification. 

Or (3790 
7 

(a) The Companies Act, 2013 makes comprehensive 
provisions concerning CG. Explain some of its 
salient features. 

2. (a) Define Insider Trading. Why is it considered 

illegal and unethical? 

5-faffa4, 2013 CG Hafaa aT% 
8 

8 
(b) What are the provisions of Indian Companies Act, 

2013 on class action? 
(b) Functions and benefits of Credit Rating Agencies. 

7 ATTta t afafq4, 2013 ariia zaTEt 

4. Explain: 

Or (372a) 
(a) The Enron scandal is one of the largest in the US 

corporate history." Explain. 
(a) Harshad Mehta Scam 

P. T. O. 
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(b) Carroll's Model of CSR. 

8,7 (a) CSR 1 5 HsTI 

Or (34CT) 

(a) Cadbury Committee Report 

(b) Differentiate between cost audit and management 
audit. 

8,7 
morally 5. (a) Deontologists regard consequences as 

irrelevant. Do you agree? Explain. 

8 

(b) Principles of Business Ethics. 

1 

Or (3140 
(a) Explain the concept of Triple Bottom Line and 

CSR 
CSR 

8 

(b) Differentiate between Ethics, Morality and 
Values. 

8400 
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(c) XYZ Ltd. Pune makes the following supplies 
during the year 2018 5 

(c) Attempt all questions. 

ga 2018 RA 
(d) Questions from each part must be 

Amount (7) S. No. Particulars 

() 
attempted. 

faT 

5,00,000 1 Supply of Taxable Goods 

1. (a) Write briefly about GST network & functions 

5 
2,00,000 2 Supply of Exempt Goods 

of GSTN portal. 

3,00,000 Inter- State Supply of goods 
HIT 3iqKisit ATZTT 

3 

4 Export of Goods 5,00,000 
(b) What is the meaning of term Registration 

4,00,000 
5 Outward supply under under GST? State the Persons who are 

reverse charge 
exempted from Registration under GST Act. 

5 
TE5Tg 
Inward supply under 

5,00,000 
reverse charge 

3TE5 3HT 

2 
3 

P.T.O 
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(i) Calculate the aggregate turnover for the OR 

year 2018. 

(a) Write a note on State Compensation 

Mechanism provided under GST Laws to (ii) Is the company liable to register under 
compensate the States for loss of revenue. 

section 22 of GST Act, 2017 ?Answer With 
5 

reason. 

54-T gT faa4, 2017 TRT 22 

(b) Explain the provisions of registration relating 
to Casual Taxable Person and (iii) Will it make a difference to the registration 

Non-Residential taxable person. 5 requirement if company is in State of Jammu 

& Kashmir ? 

(c) Decide giving reason whether registration under GST is required or not in following (1V) Is company otherwise liable to register and 

cases: 

5 why? 

5 
P.T.O 
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(i) Mr. P, a qualified Chartered Accountant 
based in Manipur is employed as Audit 
Head of ABC Firm, drawing a salary of T 4,20,000R `9TT 54T I 376 qR 
50,000 per month. He owns a residential 

property which is let out for residential 

purposes at a monthly rent of 7 1,50,000 

He also gives part time tax consultancy 
and earns 5,00,000 per annum. a 2,00,000 aftes J I 3EtA 

h 10,60,000 7 arf4s TY 3T 5 

5R , TafHTE 50,000 7 à77 
2. (a) Explain the activities which are treated as 

supply even if made without consideration. 5 f 1,50,000 7 6 HTe f5Tr 

5 

Hfra 5,00,000 54TAT 

(ii) Mr. X is a retired person earning pension 

of 7 4,20,000 per annum. He owns two 

engaged in 

(b) Give a list of Ten items of goods which are 
providing exempt from tax. Also state provisions buses 

relating to education services which are 
transportation services to local school for 

transportation of faculty, staff and 

students for which he charges 2,00,000

annually per bus. He has fixed deposits 

in banks earning annual interest of 

10,60,000. 

exempt from tax. 
5 

6 7 
P.T.O. 
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(c) ABC Limited manufacturers 3000 units of 

OR 
product having assessable value @ R500 per 

ABC Limited sold 1600 pieces in 
2. (a) How the location of recipient and supplier of 

services is defined for the purpose of 

determining place of supply in case of 

piece. 

Domestic Tariff Area (DTA) and balance 1400 

pieces were exported. If the rate of SGST & 
domestic transactions ? Also state the 

general provisions for place of supply of 

5 
CGST payable is 9% each. Calculate GST on 

5 services outward supplies of the following: 

5T @R 500 ufa úaIg a 

To tfts àA ( E g) 1600 

aa sir 1400 Myia fey TTI STR (i) When the recipient is registered person. 

a (sGST) 3r sigTE (CGST) 
(ii) When the recipient is unregistered 

personn. 

(i) Supply of 1600 pieces in DTA 
2. (b) Mr. Arun, of Chennai ,a registered taxpayer,

making intra state supply during 2018, 
reported following transactions: 

1600 gsi 3g 

(ii) Export of 1400 pieces 
2018 aRA TT-ZIY FTTT -7 1400 i ta 

9 P.T.O. 
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Explain with reason the eligibility of Mr. Arun 

to opt for composition scheme. Also calculate 

his tax liability if he opts for composition 

Value of Rate of GST S. No. Particulars 

Supplly 

scheme. 

Supply of 18,00,00o 12% 
manufactured 

goods 
2. (c) Mr. X, a registered person supplied goods to 

Mr. Y, also a registered person. From the 
following details determine the time of 

5 12% supply: Supply of traded 22,00,000 

goods 

3 Supply of 25,00,000 NIL 
S. No. Particulars Rate of GST manufactured 

goods 

1 Date of removal of goods 18-11-2018 3HTg 
NIL Supply of traded 10,00,000 

goods 2 Date of issue of invoice 28-11-2018 

AT 
11 

P.T.O. 10 
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30-11-2018 3 Date of payment entered 

in the books of account of X 
fHfT T I T HiAT 2018 

4 Date on which amount isS 01-12-2018 

Particulars GST paid (R) created in the banks account 

of X 
faqrT 

I Purchases of motor 3,30,000 Determine the time of supply of goods. 
vehicles for transportation 

of inputs 
3. (a) What is Reverse Charge Mechanism? 

Mention notified goods where GST is payable 
5 by the recipient of goods.. 

3FCT Ta T ? Hfgea FTHIAÍ II. Inputs consisting of three 1,25,000 
lots, out of which first lot 

(b) ABC Ltd., a registered supplier is engaged 

in the manufacture of taxable goods. The 

company provides the following information 

of GST paid on the input goods/services 

during the month of September 2018: 

was received during the month 

12 13 
P.T.O. 
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II. Capital goods (out of three 2,50,000 

invoices , one was missing and 
Determine the amount of Input tax credit 

GST paid on that invoice was 
available to ABC Ltd. for the month of 

25,000) September, 2018 by giving necessary 

explanations for the treatment of various 

transactions. 

25,000 T) Fqe 5 HNaz, 2018 
IV. Outdoor catering services 72,000 

availed on Women's day 
(c) X Ltd. sends some semi finished goods for (for the women employees) 

further processing to Y Ltd.(job worker) on 
18th September, 2017 and machinery to Z 
Ltd. job worker ) for fixing some technical 50,000 V. Corporate membership of a 

issues on 19, September, 2017.Discuss the 
club to be used by the 

provisions related to tax liability under GST 
in if X Itd. Receives back 

directors to entertain foreign 
5 

collaborators gF fo 18 Ricax, 2017 a Ro 

ATr HIT ATT & 3TT 19 RAT, 2017 

8,27,000 
Total 

14 
15 P.T.O. 
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(i) Finished goods from Y Itd. on 3. (b) What are the provisions regarding clain ol 

ITC on Capital goods and inputs lying in stock 

and contained in semi-finished and finished Case I - 28 December, 2018 
goods when a person becomes liable for 

5 
a I - 28 aT, 2018 registration under GST? 

Case II-15th January, 2018 

II-15 it, 2018 
(ii) Machinery from Z Itd on 

ITre ? 

3. (c) Aruna Limited , a registered person, based 
in Lucknow is into manufacturing of Product 
Aexempted goods) and Product B° (taxable 
goods). Both the products are produced with 

Case I- 28 December, 2018 

5 I - 28. f&ER, 2018 

Case II- 24 September, 2020 

the same raw material. Aruna Limited II-24 Rcir, 2020 
purchased raw material of 7 6,00,000 from Lucknow and paid CGST @9% and SGST @9%, which makes 7 54,000 as CGST and 54,000 as SGST.The total turnover of Aruna Limited is 12,00,000 out of which R 4,00,000 is turnover of Product 'A' (exempted supplies) and 7 8,00,000 is turnover of Product B (taxable supplies). Calculate the amount of Input Tax Credit to be reversed. 

OR 

are the conditions for availing Input Tax 
5 

3. (a) What do you mean by Input Tax Credit? What 

Credit? 

17 
P.T.O. 16 
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(b) Under what circumstances provisional 
F9T '' ( aTT HIT) R TYTÍ (7 assessment is conducted under GST ? 

Discuss the provisions related to tax & 

interest liability of the Taxpayer on 

finalization of provisional assessment 

5 aisr 9% T zHUaET sir 9% 7 
gHYET 5JTIM, f5TT 54,000 
ioigret R 54,000 qEigF 7 
fHTa&I SRT To RTR 12,00,000 7 
rHH T 4,00,0007 3rYTE 37 ( aIT 
3HTg) T 6RATR R 8,00,000 r (c) Distinguish between cognizable offensces & 

non- cognizable offences under GST? 

5 

4. (a) What is the time limit for issuance of Tax 

invoice in the following cases 5 

OR 

(i) Supply of Taxable Goods 
4. (a) Discuss the provisions related to form, due 

date and persons liable to furnish détails of 
outward supply under section 37 of CGSST 
Act, 2017. What is the late fee payable in 
case of delay in furnishing details of outward supplies ? 

(ii) Supply of Taxable Services 

iii) Continuous Supply of Goods 

5 

19 P.T.O 18 
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zig famyH, 2017 TT 37 T 
(c) Determine the taxable value of supply in the 

5 
following cases 

(b) Write briefly about the Special Audit 
required under GST. 5 

(i) The US $4000 are converted into UK 

£3000. The RBI reference rate at that 

(c) Write a short note on E-way bills under GST. time for US $ is R 70 per dollar and UK & 
5 

is 95 per UK Pound. 

q $4000 &3000 ReitT ta 

to 
5. (a) Explain the provisions related to 

70 f SFR eR 7 95 u z determination of Taxable event in case of 

Imports & Exports under Indian Custom 

5 
Laws. 

(ii) Mr. Vikas, an air travel agent provided 
the following details for the Month of 

January, 2019: 

(b) Write a note on Anti Dumping Duty ana 

Margin of Dumping. 
5 

7HT4R, 2019 4a q MAfGT 

ferI 

21 20 P.T.O. 
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Particulars Amount () 
faqrT () 
Basic fare collected for 6,80,000 
booking tickets for travel 
within India 

(b) A Ltd., India imported material from XYZ Ltd. 

of Germany. The FOB price is 7 21,00,000. 
The cost of transportation is 5,45,000. 
Unloading and handling charges at Indian Basic fare collected for 8,50,000 
port are 7 1,90,000. 10 booking tickets for travel 

outside India 

IaE TT 75,45,000I TRH GE 
TTsT îr sriT 7 1,90,000&I 
(i) Calculate the assessab!e value (CIF) if OR 

goods are imported by air and insurance 
cost is not ascertainable. 5. (a) What is the meaning of transaction value 

under GST ? What elements included in 
the transaction value ? State the provisions 
related to treatment of discount for the 
purpose of calculating the transaction value. 

5 

22 23 P.T.O. 
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(ii) Calculate the assessable value (CIF) if 

the goods are imported by sea and 
insurance cost is 7 75,000. 

TR THT TPTT 7 75,000 

24 8,400 
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1. (a) Briefly describe any one ADR mechanism for out 
of court settlement of consumer disputes. 

Or (34aT) 

Briefly explain the following terms as mentioned in the 

Consumer Protection Act (attempt any five): 
ftt ADR 17 Fifa faqU afTuI 8 

(a) Appeal (b) What is Maximum Retail Price? How does a 

consumer gain from the provisions of MRP? (b) Defect in goods 

(c) Consumer 3fèesau TrI FI A? MRP ATqTAT À 
7 (d) Limitation period 

(e) Spurious goods and services Or (Haan 

(a) What is misleading advertising"? State the major 

laws regulating advertising in India. 
() Unfair trade practice. 

CPA 3faa frfcfea vai Hfaa PAATEU 

8 (a) 3 

(b) What is the role of BIS in consumer protection? 

(c) 3yu 

(d) iT 3Taf 

2.(a) Who can file a complaint under the CPA, 1986 

and on what grounds can he do so? 

5x3=15 CPA, 1986 Ta A, 3atr f TRT 

3. (a) What is the procedure for filing and hearing of a complaint at a cons umer forum? (O Enumerate the six rights provided under Section o 

of the CPA. 

1 CPA vs 6 à Tà feai fATgK 
8 

P. T. O. 
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5 

(b) What action can be taken by a consumer court in following cases: (b) Brietly list any four recent 
developments 

in the 

field of consumer protection in India. 

) Frivolous and vexatious complaints 
7 (ii) Non-compliance of the order of Consumer 

Forum. 
Or (TC 

(a) State the conditions which indicate an abuse of 

dominant position by an enterprise as per the 

Competition Act. 

f-Taferm 

) 
7 

Or (3Ha) fa 8 
(a) State the composition, powers and jurisdiction of 

District Forums. (b) List the provisions of Competition Act relating to 

reguiation of combinations. 

7 
(b) Cite any leading case of medical negligence 

decided by the National Commission under the 
5. Write short notes on any three of the following: SX3= 1S- CPA. 

(a) Role of Supreme Court under CPAA 
CPA 3Tfa ugta 54 ZrRT fquifa fafreita 

(b) National Consumer Helpline 
(e) Product Testing 

(d) Food Safety Standards. 4. (a) What kinds of agreements are presuned to have 

an appreciable adverse effect on competition 
in 

India? 

(a) CPA AA Ha ZR qftT 3 

P. T. O. 
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(b) Tgi 37TTEI uaIFa 
(c) 31 TtHT 

(d) TE {TAT HTH6 
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Turn over 
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Explain Porter's theory of national competitive 
advantage as a theory of international trade. 

7 

(b) What is international business? Briefly explain the 

factors that have led to growth of international 15 
business in recent years. 

3. What are the measures taken by the Government of 

India to promote FDI in India'? 

Or (37Ya) 

Explain the salient features of the complex, multi- 15 4 33 ? 

Or (34c) 
Write short notes on any tw0: 

dimensional and interrelated business environment in 
which the multinational corporation has to operate. 

(a) Spot rate vs Forward rate 3H fec, TETYHT 3TT TrR-Haftra aTTfTG 

(b) Foreign exchange risk and Foreign exchange 
15 exposure 

(c) Greenfield investment vs Brownfield investment. 
2. (a) Explain the role of the WTO as a regulator of 

fi a zfta feyut feifaa: world trade. 

fara aTR FA4% WTO (a) Hiz 714 3fH 
7 (b) faczit faffua afH aT fadzit fafq4a 3TTUT 

15 
(b) "Balance of paymentsS 

Elucidate. But how do you explain disequilibrium in balance of payment? 

always balances."

4. Explain the factors affecting exchange rate deter- 
mination. 

15 8 

Or (3727CT) 
P. T. O. 
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Or (3H4a) 
Explain purchasing power parity and interest rate 
parity theory of exchange rate with example. 

faft 
15 

5. Write short notes on any two of the following: 

(a) Measures for promoting foreign investments into 
and from India 

(b) SEZ policy of Government of India 

(c) EPRG Framework. 

(a) 

(b) Ta HR SEZ Aifa 

(c) EPRG TiTI 7-5x2 

6500 
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